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Wielkopolska przedu/e

Wezwanie PPS i od pawie dż FSL
w sprawie bloku wyborczego stronnictw demokratycznych

. Centralny Komitet Wykonawczy PPS powziął 
i ogłosił następującą uchwałę:

Przedstawiciele PSL na wspólnej konferencji 
odbytej z przedstawicielami PPS, w dniu 6. 12. 
1945 roku, zasłaniając się brakiem pełnomocnictw, 
odroczyli decyzję do Kongresu PSL, który miał 
zadecydować o pozytywnym, względnie negatyw
nym stanowisku tego stronnictwa do koncepcji 
wspólnego bloku wyborczego wszystkich stron
nictw demokratycznych.

Kongres PSL, który odbył się w Warszawie w 
dniach 19 do 21 stycznia 1946 roku, wbrew zobo
wiązaniom przedstawicieli PSL, złożonym przed
stawicielom CKW PPS, uchylił się od dania wy
raźnej odpowiedzi.

W tychwarunkach CKW PPS stwierdza, że dal
sza zwłoka i brak wyraźnej decyzji PSL w spra
wie wspólnego bloku wyborczego szkodzą spra
wie narodu i państwa. Taktyka PSL, polegająca 
na. przewlekaniu sprawy, udaremnia wysiłki pol
skiej demokracji w kierunku stworzenia jak naj
szerszej konsolidacji i jedności Narodu w jego 
walce z reakcją, o utrwalenie Niepodległości i Su
werenności, o odbudowę kraju i zapewnienie do
brobytu masom pracującym wsi i miast.

CKW PPS w poczuciu wielkiej odpowiedzial
ności za dalsze losy i rozwój Państwa, w głębo
kiej trosce o utrzymanie spokoju i dla uniknięcia 
zbytecznych walk partyjnych, osłabiających jed
ność narodową, zwraca się do naczelnych władz 
PSL z zapytaniem, czy PSL przystąpi do wspól
nego bloku wyborczego stronnictw demokratycz
nych.

Dla wyjaśnienia sytuacji i w celu określenia 
własnej taktyki wyborczej stronnictw, które już 
zgodę na utworzenie wspólnego bloku wyborcze
go wyrasiT?? PPS p5!8Ś*swej Kotmśji Po- 
litycznej nawiązanie kontaktu z naczelnymi wła
dzami PSL i uzyskanie od nich wyraźnej decyzji 
najdalej do dn'a 1 ms’C3 1945 reku.

Nieuzyskanie decyzji do tego terminu trakto
wane będzie nrzftz CKW PPS jakó odmowa przy
stąpienia PSL do wsoólnego bloku wyborczego 
Stronnictw Demokratycznych.

Warunki PSL
W odpowiedzi na to wezwanie „Gazeta Ludo- 

wa“ oświadczyła:
„Warunki, w jakich PSL skłonne byłoby poro

zumieć się w sprawach bloku wyborczego, dokład
nie sprecyzowane zostały w uchwałach niedaw
nego Kongresu. Zawierają one: 1. opracowanie 
ordynacji wyborczej, 2. wykonanie układu mo
skiewskiego, co do procentowego udziału przed 
stawicieli PSL w różnych ciałach tymczasowych 
zarządu państwowego, samorządowego, społecz
nego, gospodarczego, 3. zmianę atmosfery w kraju 
w duchu poszanowania cudzego zdania i unika
nia napaści siowhvch, 4. opracowanie programu 
państwowego na dłuższą metę".

Takie postawienie sprawy wyda się niewątpli
wie każdemu „odwróceniem kota ogonem" — 
p;sze „Kurier Codzienny", organ Stronnictwa De
mokratycznego. Bowiem „te wszystkie warunki, 
które PSL dziś stawia, powinny być wynikiem 
porozumienia i kompromisu wszystkich stron
nictw demokratycznych Wynikiem porozumie
nia stronnictw, biorących pod uwagę zasadę na
czelną, że dobro narodu i państwa jest celem wyż
szym, niż dobro partii — musi być ordynacja wy
borcza, musi być „program państwowy na dłuż
szą metę".

Tymczasem stanowisko PSL hamuje tę pracę. 
Jego stanowisko wyczekujące przynosi społeczeń
stwu niewątpliwie szkodę, stwarzając atmosferę 
pewnego napięcia, wyczekiwania nie wiadomo na 
co, fałszywego upatrywania w wyborach cudow
nego środka na wszystkie dolegliwości naszego 
życia.

Kunktatorstwo PSL
„Kurier Codzienny" stwierdza, że tó kunkta 

torstwo PSL, ta obawa przed męską decyzją przy
niosła szkody niepowetowane w okresie podziem
nej walki z okupantem. Dalej organ Stronnictwa 
Demokratycznego pisze: „Czy działacze PSL nie 
widzą, że ich dzisiejsze kunktatorstwo jest rów
nież szkodliwe? Że ich „chcialabym i boję się' 
jest jedną z przyczyn, z powodu których tempo 
normalizacji naszych stosunków raczej się zwal
nia? Czy działacze PSL nie widzą, że prędzej, 
skuteczniej i bardziej celowo można działać przez 
ścisłą współpracę z innymi stronnictwami dla 
usunięcia braków i trudności, które ciągle mamy 
przed sobą w różnych dziedzinach życia niż przez 
to „wspaniale odosobnienie", którym PSL usiłuje 
imponować niewyrobionym politycznie masom, 
targanym agitacją antydemokratyczną, wyzysku
jącą wszelkie braki, niedokładności i niedostatki, 
które dokuczają wszystkim narodom i wszyst
kim państwom w rozmaity sposób i w różnym 
stopniu?

Wszyscy zgadzamy się, że słuszną obraliśmy 
drogę polityczną: wszyscy zgadzamy się, że ma
my ogrom pracy przed sobą, że nasz stan pod 
każdym względem daleki jest od idealnego. Ale

tym bardziej musimy wszyscy wzajem wymagać 
od siebie maksimum poświęcenia, największych 
wysiłków, najdalej posuniętej dobrej woli i naj
mocniejszego dążenia do zgody i współdziałania."

Dlaczego: blok wyborczy?
Koncepcję bloku wyborczego wysunęła PPS 

„dla uniknięcia walki wyborczej, która wprowa
dza nieuchronnie na cały okres wyborczy chaos 
do życia społecznego, zaniedbanie całego szeregu 
najistotniejszych spraw i zadań, pochłania wiele 
energii ludzkiej bez realnego pożytku, a po wy
borach, bez względu na ich wynik — pogłębia 
antagonizmy polityczne, zaostrza walkę.

„Robotnik" w ten sposób formułuje stanowisko 
czterech stronnictw, które wypowiedziały się za 
blokiem wyborczym:

„Mówiliśmy wiele razy i stwierdzamy raz jesz
cze: sprawa wyborów w Polsce jest ważnym za
gadnieniem politycznym, które jednak w żadnym 
wypadku nie może przesłaniać szeregu spraw 
kapitalnego i zasadniczego dla Polski znaczenia, 
których żadne wybory nie są w stanie rozwiązać. 
Wybory powinny być aktem uporządkowania i 
stabilizacji stosunków politycznych w kraju na 
gruncie politycznych i społecznych zdobyczy 
demokracji."

Nie podobna nie uznać słuszności tezy, że wy
bory nie rozwiążą żadnego z naszycl^kapitalnych 
zagadnień: ani zagadnienia odbudowy, ani pro
blemu aprowizacji, ani sprawy zagospodarowania 
Ziem Odzyskanych. Więc w imię czego walka 
wyborcza? Wybory przecież nie zmienią oblicza 
politycznego społeczeństwa — stwierdza „Kurier
'^■JPrógr^mjFwTz^s Fk j c h”s®O!i^Jw są gw: 
rancją, że wybory nie zmienią ani strdet-ry de

mokratycznej naszego państwa, ani linii jego dzia 
łania w sprawach wewnętrznych i w stosunku do 
innych narodów. Zagadnienie sprowadza się za 
tem do spraw natury drugorzędnej i do manda
tów."

Program i taktyka PSL
„Programowe uchwały ostatniego kongresu

PSL w zasadniczych liniach nie odbiegają od za
sad, przyjętych dziś w Polsce powszechnie. Ina
czej, być zresztą nie mogło, jeśli PSL przystąpiło 
do współpracy w Rządzie Jedności Narodowej 
na podstawie Manifestu Lipcowego PKWN. Na
tomiast taktyka a szczególnie ton prasy tego 
stronnictwa odbiega zdecydowanie od tych za
sad" — pisze organ Stronnictwa Demokratycz
nego.

Organ PPS stawia sprawę jasno i mocno:
„Albo PSL porzuci tę taktykę i stanie rzetel

nie do współpracy z innymi stronnictwami demo
kratycznymi, podejmie z nimi ostateczne rozmo
wy w sprawie bloku wyborczego i tym samym 
w sprawie współodpowiedzialności za dalsze losy 
kraju. Albo też z drogi swojej, z drogi drobnych 
i dwuznacznych posunięć taktycznych nie zejdzie
— i wtedy stronnictwa demokratyczne pójdą do 
wyborów mimo PSL, bez PSL, nie cofając się 
przed samodzielnym kierowaniem losami pań
stwa."

PSL będzie musiała wreszcie powziąć decyzję
— taką czy inną. W interesie kraju leży, aby zde- 
nydowala się na rzetelną współpracę z obozem 
demokracji polskiej. „Gazeta Ludowa" oświad
cza, że PSL uznaj e potrzebę współdziałania stron

.. .pic twdempkra tycznych,, czsiruudąłfl-- wyraz. ąy,xe- 
zofućiach swego kongresu. Niechże da temu wy 
raz także w swej taktyce.

Dobry wynik
zlw/fci świaśsezfck w styczniu
(t) Zbiórka świadczeń rzeczowych w zbożu na 

terenie Wielkopolski weszła obecnie w swą koń
cową fazę. Choć nie ma jeszcze danych dotyczą
cych zbiórki za ubiegły miesiąc na terenie innych 
województw, na tle ogólnopolskich wyników w 
dniu 25 stycznia można stwierdzić, że nadal utrzy
mujemy się na czołowym miejscu. Mówi o tym 
wynik zbiórki w ciągu ostatnich 5 dni ubiegłego 
miesiąca. W stosunku do poprzedniej 
pięcjodniówki, wynik ten podwyż
szył się o całe sto procent — zebra
no mianowicie 7 894 t i 931 kg zbóż.

W chwili obecnej po obliczeniu osiągnięć w sto
sunku do całorocznego planu, okazało się, że na 
dzieli 1 bm. wykonaliśmy 70ł/« świadczeń, miano
wicie zebraliśmy 144 817 t i 335 kg. Wyniki na te- 
-enie poszczególnych powiatów są następujące:

Nazwa od początku akcji
powiatu do 1 bm.

Z oferaef jpgfrfgmewfsj świata

Stetłbuus nieoficjafeym rozjemcą 
w sprawie Grecji

Londyn (obsł. wl). Wczorajsze posiedzenie 
Rady Bezpiecże. siwa, na którym odbyła się de
bata nad sprawą Grecji przyniosło ostateczne 
sformułowanie stanowiska zarówno W. Brytanii 
jak i Zw. Radzieckiego. Ponieważ w toku wy
miany zdań i propozycji nie znaleziono rozwiąza
nia zadowalającego obie strony — przypuszczają, 
że delegat Ameryki — Stettinius zajmie się nie
oficjalnie mediacją skłonienia stron do kompro
misu nie naruszającego prestiżu żadnego państwa.

Wielka Brytania stawia warunek, że Rada Bez
pieczeństwa uzna, że Anglia nie zagraża pokojowi 
świata. Natomiast nie zobowiązuje się do wyco
fania wojsk brytyjskich z Grecji tzn., że nie chce 
by Rada Bezpieczeństwa miała możność zobo
wiązania Anglii do wycofania swych wojsk. Zw. 
Radziecki gotów jest przyjąć propozycję Ame
ryki popartą przez Francję, Chiny i Australię, 
że Wielka Brytania nie zagraża pokojowi świata.

lecz uważa, że sprawa na tym nie została wyczer-' 
pana i żąda, by oświadczenie Bevina, że W. Bry
tania wycofa swe wojska z Grecji, zostało jak 
najszybciej potwierdzone przez radio i umie

szczone w sprawozdaniu z posiedzenia.
Delegat egipski wniósł poprawkę, która oczy-j 

szcza Wielką Brytanię z zarzutów, że zagraża 
pokojowi, świata oraz wzywa Anglię ażeby zło
żyła obietnicę o „wycofaniu wojsk skoro tylko 
pozwolą na to warunki". Ponieważ delegat ra
dziecki uznał sprawę za wyczerpaną, założył veto 
przeciwko propozycji egipskiej.

Rada zajęła się zbadaniem procedury jaka obo
wiązuje państwa przy użyciu veta, gdyż być 
może procedura przewiduje, że zarówno Zw. 
Radziecki jak i W. Brytania są stronami sporu, 
a więc Rada może nie uznać ich prawa do veta 
i do głosowania w sprawie Grecji.

Projekt odroczema terminu drugiej sesji
Londyn (obsł. wł.). Główna komisja ONZ 

ma zamiar postawić wniosek, aby drugą plenarną 
sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ, która 
miała się odbyć w kwietniu br., została odłożona 
do pierwszych dci września.

Wniosekten jest umotywowany tym, że w mię
dzyczasie do września mają się odbyć następu
jące konferencje: konferencja pokojowa w Pa-

Gdzle będzie siedziba ONZ?

ryżu w dniu 1 maja, zgromadzenie Ligi Narodów 
celem ostatecznej likwidacji jej spraw w kwiet
niu, amerykańska konferencja w sprawie pokoju 
i bezpieczeństwa, która jest również wyznaczona 
na kwiecień.

Delegacja amerykańska do ONZ wniosła rów
nież rezolucję, aby w roku bieżącym została rów
nież zwołana konferencja dla spraw handlu.

Londyn (obsł. wł.). Prasa brytyjska doniosła 
o decyzji rządu radzieckiego, który przez swego 
delegata do komisji dla spraw siedziby ONZ wy
raził sprzeciw, by siedziba ONZ znajdowała się w 
jakiejkolwiek'miejscowości stanu Massachussets 
z powodu nieprzychylnej postawy ludności oraz 
wpływowych czynników tego stanu do Narodów

Zjednoczonych. Stosunek milionerów amerykań
skich stanu Connecticut także jest nieprzychylny 
do projektu utworzenia tam stałej siedziby. Mi
lionerzy twierdzą, że nie potrzebują fam „sublo
katorów". Wte.B delegatów zastanawia się nad 
tym, czy n e lepiej byłoby pozostać w Europie.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

Biskup ^'eŹKŚcki deraeniBje kłamstwa o PoJsee
Waszyngton (obsł. w!.). Szef delegacji 

polsko-amerykańskiego Komitetu Pomocy dia 
Polski, biskup Detroit — Woźnicki, po ^-tygo
dniowym pobycie w Polsce ogłosił w prasie ame
rykańskiej swe wrażenia. Biskup Woźmcki za- 
daje kłam fałszywym pogłoskom o syf acji w 
kraju, które szerzone są przez zakamieniaiych fa
szystów i niedobitków sanacji, korzystających 
z gościny na ziemiach amerykańskich. Biskup 
Woźnicki stwierdza: że trudności towarzyszące 
zwiększeniu pomocy komitetu dla ludności pol
skiej są do przezwyciężenia, a uzyskane przez

niego informacje od Prezydenta Bieruta i Pre
miera Osóbki-Morawskiego napawają go wiarą, 
że akcja komitetu na terenie Polski będzie mogła 
rozwijać się coraz skuteczniej. Biskup Woźnicki 
stwierdza ponadto, że w czasie swego pobytu w 
Polsce nigdzie nie spotkał się z zażaleniami na 
ingerencję władz państwowych w sprawy religij
ne. Sprawiedliwe świadectwo prawdy złożone 
przez powszechnie szanowanego przez Polonię 
amerykańską duchownego wywołało duże wra
żenie.

ton kg •/.
Chodzież 3 280 \ 525 106
Wolsztyn 4 605 457 102,97
Wągrowiec 9 435 186 92,5
Oborniki 6 364 423 92,1
Rawicz 5 089 903 92,1
Śrem 5 734 700 87,2
Czarnków 2 653 510 84,9
Kościan 7 838 253 84,4
Leszno . 6 085 733 82,2
Nowy Tomyśl 8 544 300 82,—
Szamotuły 6134 478 81,9
Krotoszyn 6 341 — 80,—
Środa 6 672 999 79,4
Żnin 6 374 796 79,1
Poznań-miasto 742 800 78,4
Gniezno 8 503 735 71,5
Kępno 4148 109 70,8
Gostyń 5 651 605 70,3
Jarocin 6 482 054 68.4
Września 4C35 856 67,7
Międzychód - ĆC-? ■ . ń’’,'.—
Poznań-powiat 4 750 137 65,1
Ostrów 4 620 386 62.5
Mogilno 6 543 400 62,2
Koło 3 377 506- 43.9
Konin 3 77S ’ 603 30.7
Kalisz ' 2 823 734 29,9
Turek 1512 747 18,5

z. zsjączonej taDeu wyniitK, ze wzwuwu wypeł
niły swój obowiązek dwa powiaty: cbodżieski, 
który wynik z 25 ub. m. wynoszący 101,48/# pod
wyższył do 106Vo, oraz wolsztyński — przekra
czając również wyznaczone świadczenia w skali 
rocznej. Tuż za nimi stoją trzy inr.e wzorowe po
wiaty: wągrowiecki, obornicki i rawicki. Wszyst
kie z 80 i kilku ’/» podwyższyły wynik powyżej 
9O’/8. Czarnków z 8 miejsca w tabeli przeszedł 
na 7. Kościan z 11 na 8, Nowy Tomyśl z 13 na 10, 
ńroda z 14 na 13. Poznań-miasto z 18 na 15, Ja- 
-ocin z 20 na 19 i Ostrów z 24 na 23. Niedonisały 
'wa powmty: kaliski, nodwnż-zejcc wynik je
dynie o 0,9®,'a, i turecki o Powiaty te sta
nowczo zbvt słabą wykazują pracę w zakresie 
zbiórki i władze tamtejsze oraz snoleczeństwo nie 
wywiązują się należycie ze swych zadań.

Referent dla spraw świadczeń rzeczowych na 
Wie’kopo,skę ob. Kujawa jest zdania, że świad
czenia zostaną zebrane terminowo, zwiększyć jed
nak muszą wysiłek te powiaty, które w tabeli znaj
dują sie na końcowych miejscach. Do 15 lutego 
nozóatafe nie wiele dni i aby wynełrić plan, mo- 
simy w ciągu każdej 5-dniówki zebrać 10’'« świad
czeń w stosunku rocznym. Wie'kooolska musi 
wypełnić bez reszty swoje najważniejszą zadanie. 
Wymaga tego nie tylko prestiż naszego wojewódz
twa. lecz przede wszystkim obecna syinacja go
spodarcza kraju. Robotnik, rzemieślnik r urzędnik 
w mieście muszą mieć zabezpieczony bvt, a nie- 
zwykle ważna praca, jaką nelnią w trudnych wa
runkach, nie może ulec zahamowaniu. •

Marsz. Żymierski wizytuje 
Jednostki wojskowe na Śląsku

Katowice (obsl. wł.). Marszalek Rola-Ży
mierski przeprowadził wizytację jednostek woj
skowych, rozlokowanych na terenie Śląska. Mar
szalek Żymierski stwierdzi!, że po ciężkich przej
ściach i trudach wojennych żołnierze znajdują się 
wreszcie w dobrych warunkach pokojowych. 
Ludność zamieszkała na wizytowanych przez Mar
szalka terenach witała go wsadzie entuzjastycz
nie, składając najserdeczniejsze podziękowanie 
za pomoc, którą ludność otrzymała od wojska.

v W piątek, 8 hm., o oodz. 17-tej w auli 
Akademii Handlowej odbędzie się

WIELKIE ZGROMADZENIE 
MŁODZIEŻY W SPRAWIE ŁUŻYC 

zorganizowane przez Akademicki Zw. 
Przyjaciół Łużyc — „Prnl".ż“. Szcze
góły w jutrzejszym numerze.
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Kongres b. więźniów
W drugim dniu obrad byłych więźniów niemiec

kich obozów koncentracyjnych przedstawiciel ko
misji statutowej zapoznał zebranych z projektem 
statutu, według którego Związek przyjmuje naz
wę Polskiego Związku byłych Więźniów Poli
tycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Kon
centracyjnych, członkiem zaś jego może być każ
dy obywatel polski, który z racji swego stanowi
ska społecznego, politycznego lub narodowego 
byl więziony w hitlerowskich obozach i więzie
niach koncentracyjnych i tam nie uchybił god
ności więźnia politycznego. O przyjęciu nowych 
członków związku decydują odpowiednie komisje 
weryfikacyjne.

Statut został przyjęty przez aklamację.
Z kolei odczytano rezolucję i deklarację ide

ową związku.
Deklaracja, ideowa głosi, .że Związek byłych 

Więźniów Politycznych bronić będzie praw czło
wieka i obywatela, Związek winien służyć idei 
demokracji i walczyć o zniesienie ustroju, opar
tego na wyzysku. Żwiązek będzie walczył o po
głębienie międzynarodowej solidarności i współ
pracy narodów. Broniąc wolności i pokoju — 
Związek deklaruje najściślejszą współpracę z 
Rządem Jedności Narodowej i pomoc w walce 
ze wstecznymi i reakcyjnymi silami. Polski Zwią
zek byłych Więźniów Politycznych daje wyraz 
zrozumieniu konieczn&ści pogłębienia braterstwa 
ludów i zwraca się do więźniów całego świata o 
powołanie Międzynarodowej Federacji byłych 
Więźniów Obozów Hitlerowskich jako instru
mentu broniącego wolności, pokoju i braterstwa 
ludów.

Rezolucja stwierdza, źe hitleryzm i faszyzm,, 
aczkolwiek pokonane militarnie i pozbawione siły 
politycznej, istnieją jako mchy społeczne w Wielu 
krajach i w niektórych krajach są jeszcze u wła
dzy. Zbrodnicza działalność elementów faszy
stowskich w Polsce przejawia się w napadach i 
mordach, dokonywanych na działaczach politycz
nych, na żołnierzach polskiej i radzieckiej armii 
i na żołnierzach Milicji Obywatelskiej. Te same 
s ły usiłują poderwać zaufanie do ustroju demo
kratycznego i Rządu Jedności Narodowej. Te sa
me siły ujawniły się w napadach na ludność ży
dowską.

Zjazd b. więźniów obozów koncentracyjnych 
wzywa wszystkie narody i rządy wszystkich 
pswstw, miłujących wolność i pokój, do ostatecz
nej zdecydowanej walki z siłami gotującymi nową 
rzeź narodów.

Zjazd uchwala, ażeby nowopowstały Związek 
postawił sobie, jako główny cel swojej działalno
ści, walkę z istniejącymi i odradzającymi się sila
mi faszyzmu, będącymi przedłużonym ramieniem 
niemieckiego imperializmu.

Zjazd domaga się od Międzynarodowego Try
bunatu w Norymberdze, jak najsurowszego wy
miaru kary w stosunku do wszystkich przestęp
ców wojennych.

W dalszym ciągu rezolucja domaga się zabez- 
pleczenia odpowiednich warunków życiowych 
dla b. więźniów obozów koncentracyjnych.

Następnie minister Świątkowski, jako przewo
dniczący Komisji Matki przedstawi! projekt skła
du. władz Związku.

Przewodniezącym Rady Naczelnej, której skład 
został jednomyślnie przyjęty, obrany został mi
nister ob. Henryk Świątkowski, zaś prezesem Za- 
Tżądti Głównego ob. J. Cvrankiewi.cz.

Wybory te zakończyły ogólnopolską część 
obrad.

W arszawa (obsł. w?.). W drugim dniu Mię
dzynarodowego Kongresu b. Więźniów Politycz
nych z niemieckich obozów koncentracyjnych 
delegaci 16 państw, wśród których znajdował się 
także przedstawiciel Polski, uchwalili następują
cą rezolucję, którą odczyta! ob. Fiedćrkiewicz:

W imieniu milionów ofiar ludzkich krwawego 
niemieckiego faszyzmu, w imieniu milionów męż

Z obrad parlesmentu świata
(Dokończenie ze strony 1-szej)

Syria i Liban żądają 
ewakuacji wojsk francusko-brytyjskich

Londyn (obsł. wł.). Delegaci Syrii i Libanu 
zwrócili się do OZN z prośbą o rozpatrzenie 
sprawy obecności wojska francuskiego i brytyj
skiego w ich kraju i wydanie decyzji zalecającej 
całkowitą i jednoczesną ewakuację obcych od
działów z terytorium Syrii i Libanu. Rządy obu 
państw wystosowały notę na ręce sekretarza ge
neralnego ONZ, który powołując się na § 34

Komisja sztabów wojskowych ONZ
Londyn (obsł. wl.). Agencja Reutera donosi, 

że zagadnieniem obrad pierwszego tajnego posie
dzenia komisji sztabów wojskowych, które od
było się 4 bm., miała być sprawa oddania między
narodowych sil zbrojnych do dyspozycji Rady 
Bezpieczeństwa ONZ.

Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Związek 
Radziecki mianowały po trzech delegatów do tej 
komisji, która będzie Organem doradczym Rady 
Bezpieczeństwa w sprawach wojskowych. Francja 
i Chiny wysiały po jednym delegacie.

Korespondent radia brytyjskiego pisze, że 
pierwszą ważną decyzją, która ma być powzięta 
przez tę komisję, jest sprawa przekazania Radzie 
Bezpieczeństwa odpowiednich sil zbrojnych. Ko
misja ta, być może, przekaże wyniki osiągniętego 
porozumienia Radzie Bezpieczeństwa, lub też 
zwróci się do wszystkich narodów zjednoczonych 
z propozycją oddania do jej dyspozycji odpo
wiedniej ilości sil zbrojnych. Pomimo, że Komisja 
Sztabowa składa się jedynie z przedstawicieli 
pięciu państw, dodaje komentator radia brytyj
skiego, zaprosi ona jednak przedstawicieli innych 
państw, w miarę jak będą rozpatrywane zgłosze
nia -— i być może, źe inne państwa będą miały
swoich oficerów łącze'kowych przy tej komisji.

Komisja społeczno-kulturalna
Dnia 5 bm. komisja społeczno-kulturalna wzno• i i *-•*»-*•»**»■*** * — * w «■ | j v* a* u #. u* <. j y s. la V,,I Uli nti W I z i-l l L11
t a swoje obrady nad sprawą uchodźców. ,W loarodowo-aocjalistycznej. W jednym z pism nie-

czyzn, kobiet, starców i dzieci, którzy stracili 
życie w faszystowskich obozach koncentracyj
nych i więzieniach, w imieniu więźniów, którym 
udało się wyjść z życiem z zbrodniczych rąk nie
mieckich i faszystowskich siepaczy, w imieniu tych 
wszystkich, którzy doznali na sobie i przeżyli 
okropności faszystowskiej dyktatury, my, przed
stawiciele 16 narodów: Ukrainy, Białorusi, Polski, 
Czechosłowacji, Francji, Jugosławii, Danii, Buł
garii, Hiszpanii, Wioch, Holandii, my, którzy re
prezentujemy byłych więźniówniemieckich i fa
szystowskich obozów koncentracyjnych, my, któ
rzy przeżywaliśmy i patrzyli na wszystkie okrop
ności niemieeko-faszystowskiego bestialstwa, ze
brawszy się na swój pierwszy kongres w zniszczo
nej przez Niemca stolicy Polski — Warszawie, 
zwracamy się do międzynarodowego Trybunału 
w Norymberdze; rozpatrującego sprawę głównych 
niemieckich przestępców wojennych i najbliż
szych współpracowników Hitlera z żądaniem, 
ażeby surowo ukarano wszystkich, co do jednego 
przywódców hitlerowskiej bandy, która już na 
długi czas przed wybuchem wojny sprzysięgła się 
przeciwko pokojowi i międzynarodowemu bez

Moskwa (PAP) Przekazane Polsce przez Mu
zeum im. Puszkina zbiory muzeów poznańskich, 
zrabowane przez Niemców, spakowane są w 80 
skrzyniach. Zawierają one: 426 obrazów olejnych, 
alcwarel itp. m. in. oryginały Bacciarelliego, Sie
miradzkiego, kopie Rafaela, obrazy malarzy XV, 
XVI i XVII wieku, a także dzieła malarzy współ
czesnych; dalej —e zbiór 22.995 sztychów i rysun
ków oraz szkiców etc. (m, in, podobizny Kościu

Warszawa (obsł. wł.). Z okazji, uruchomienia 
pola.czenia telefonicznego pomiędzy Polską a Sta
nami Zjednoczonymi prezydent KRN Bierut otrzy
mał od prezydenta Trumana depeszę, w której 
czytamy m. in.: „Węzły pomiędzy naszymi kra
jami będą miały niewątpliwie wielkie znaczenie 
na polu wzajemnego porozumienia i współpracy

Moskwa (obsł. wł.). Rząd radziecki zawia
domił pre-miera perskiego, że gotów jest przyjąć 
przedstawicieli Persji do rozpoczęcia rokowań 
w sprawie sporu persko-radzieckiego. Wiadomość 
tę przyniosła prasa w Teheranie.

Co zawierają zbiory zwrócone muzeom poznańskim?

Telefon Polska — U. S. A.

Bezpośredni® rokowania radziecko-perskie

M o s k W a (PAP). Agencja Tass donosi, źe W 
ostatnich dniach w prasie zagranicznej, a w szcze
gólności w dzienniku „New York Times", opu
blikowano informację, według której Związek 
Radziecki zaproponował jakoby rządowi Islandii, 

_ _ ■ a ' & ®otdw iest wydzierżawić bazę w Segolisfiord,
zo$4<mą przekazane armii larooow Zfessaioczsmycla ; na.wsch(?dnim br.ze§u wn

Bazy morskie i lolmcze

Londyn (PAP). Dziennik „Evening Standard" 
donosi, że główne brytyjskie bazy morskie i lotni
cze — Gibraltar, Malta, Singapur i Hongkong — 
zostaną oddane do dyspozycji armii międzynaro
dowej Narodów Zjednoczonych, których zadaniem 
będzie utrzymanie pokoju na świecie. Wielka Bry
tania udzieli Radzie Bezpieczeństwa pełnomoc
nictwa do korzystania z baz w razie akcji zbrojnej 
przeciwko najeźdźcy.

Bazy morskie Stanów Zjednoczonych na wy
spach Hawajskich i Guan na Pacyfiku będą praw
dopodobnie również podlegały temu samemu za-

Karty Narodów Zjednoczonych stwierdza, że 
obecność wojsk francuskich i brytyjskich w Syrii 
i Libanie narusza suwerenność obu-tych państw, 
gdyż działania wojenne zakończyły się już wiele 
miesięcy temu. Układ francusko-brytyjski z dnia 
14. 12. 1945 r. uzależnia wycofanie wojsk od wa
runków niezgodnych z duchem i literą Karty Na
rodów Zjednoczonych.

czasie dyskusji, przedstawiciel Białorusi — pani 
Uralowa powiedziała, że tak zwani uchodźcy, to 
są osoby, które uciekały ze swoich krajów razem 
z cofającą się armią niemiecką i domagała się sta
nowczo, aby narody zjednoczone odmówiły im 
swojej opieki i pomocy.

Komisja administracyjna
Wczoraj, 5 bm., miały być podjęte obrady ko 

misji administracyjnej. Na rannym posiedzeniu 
tego dnia toczyła się dyskusja na temat budżetu 
przewidzianego w roku bieżącym na sumę 6 mi 
iionów funtów. Delegat sowiecki wysunął wnio 
sek, aby projekt budżetu przekazany został pod 
komisji celem ponownego zrewidowania poszczę 
gólnych pozycji,

Przyjęcie pożegnalne
Londyn (obśl. wl.). Dnia 9 lutego król angiel

ski Jerzy VI wyda przyjęcie pożegnalne na cześć 
delegatów Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Berlin (obsł. wł.). Jeszcze dziś potrafią się 
hitlerowcy dobrze maskować. W mieście Dann- 
stadt zwolniono około 1000 urzędników niemiec
kich, których uznano za czynnych członków partii

Hitleryzm wcią± ±yj©

pieczeństwu, opracowała zbrodnicze metody pro
wadzenia wojny i spowodowała wojnę i zniszcze
nie milionów łudzi. Nie zapominamy i nigdy nie 
zapomnimy tych niewinnych dzieci, które pomoc
nicy przywódców SS, którzy siedzą obecnie na 
lawie oskarżonych, rzucali żywcem do pieców 
kreipatoryjnych, że pozbawione sumienia oddzia
ły gestapo i inni zbrodniarze i siepacze, którzy 
rozsławili się śmiercią tysięcy niewinnych ludzi, 
kiedy wysyłali ich na katorgi, skazywali na głód, 
chłód i choroby, przy czym stosowali do nich 
najokropniejsze metody przy badaniu i mor
dach — nie licząc się z międzynarodowymi pra
wami ani żadnymi pojęciami humanitarnymi. 
W imię tego, aby świat znowu nie został wciągnię
ty w krwawe zmagania imperialistycznej wojny, 
żądamy surowej kary dla głównych przestępców 
wojennych i dia wszystkich faszystowskich wy
konawców ich zbrodni. Aby zapewnić trwały po
kój w świeęie należy wytępić pozostałości fa
szyzmu.

Te słowa łudzi, którzy przeżyli najgorsze be
stialstwa „nie chcerny wojny, chcemy pokoju11, 
muszą wstrząsnąć sumieniem świata.

szki); kolekcje broni (84 okazy), zawierające 
m. in. dużej wartości historycznej okazy broni tu
reckiej i tatarskiej z XV i XVI wieku; berło króla 
Stanisława Leszczyńskiego, zabytkowe monstran
cje i kielichy (299 okazów), cenne zbiory muniz- 
matyczne (11.354 okazy), zbiory porcelany i na
czyń szklanych (6.374 okazy), objekty archeolo
giczne (13 skrzyń), zbiory biblioteczne etc.

Przeglądając zbiory, przedstawiciele ambasady

między narodem polskim a Stanami Zjednoczon.". 
Prezydent KRN Bierut otrzymał również z Ame
ryki depeszę od naczelnego dyrektora UNRRY — 
Lehmana, w której dyrektor Lehman dziękuje za 
życzenia złożone w drugą rocznicę powstania 
UNRRY.

L o n d y ijj (obsł. wł.). Powołując się na wiado
mości otrzymane z Teheranu, agencja Reutera 
podała, że premier perski Sultane stanie na czele 
misji, która uda się do Moskwy. Nastąpi to praw
dopodobnie po bezpośrednim przedstawieniu no
wego rządu perskiego szachowi.

rządzeniu. Francja będzie musiała oddać także 
do dyspozycji Narodów Zjednoczonych bazę mor
ską w Tulenie i lotniska w północnej Afryce. 
Dziennik podaje w dalszym ciągu, że sztab woj
skowy ONZ, którego pierwsie posiedzenie odbę
dzie się w najbliższy poniedziałek, opracuje piany 
bezpieczeństwa dla każdej części świata, następ
nie zaś utworzy komisje na Środkowym i Dalekim 
Wschodzie. Marynarze, wojska lądowe i lotnicy, 
którzy wejdą w skład armii ' międzynarodowej, 
będą nosili mundury swego kraju, a jedynie na 
ramieniu 'będą mieli odznakę ONZ ■—- kulę ziem
ską, otoczoną liśćmi oliwnymi. Dwa razy w ciągu 
roku międzynarodowy sztab wojskowy będzie •— 
zdaniem „Eveniag Standard" — urządzał ogólno
światowe manewry z udziałem wszystkich sił mor
skich, lądowych i powietrznych.

Dary brytyjskie dia Polski
W grudniu r. ub. rząd angielski ofiarował Rzą

dowi polskiemu dla ludności cywilnej różne 
przedmioty ogólnego użytku ze swych zapasów 
wartości około 467 000 funt, szterl. Obecnie — 
jak nas informują — rząd angielski wysłał nowy 
dar, ofiarowując materiały do mostów wartości 
500 000 funt, szterl., zapewniając jednocześnie 
ich dostawę.

Kraków liczy ponad 483 tys.

Kraków (PAP). W obręb wielkiego Krako
wa włączono trzydzieści jeden gromad i gmin, 
tak że ludność Krakowa liczy dzisiaj ponad 
400 000 mieszkańców. Przed wojną ilość miesz
kańców wynosiła 260 000.
Katastrofa samolofn z obsługą polską

Londyn (obsl. wl.). Na wybrzeżu Wielkiej 
Brytanii trwają silne burze. Wskutek wyładowań 
atmosferycznych spłoną! samolot. Cala załoga 
składająca się z Polaków zginęła.

Pogrzeb osobliwy i wstrząsający
Budapeszt (Z AP). Jak donosi węgierska ga

zeta „Kis Ujsag" z Brasowa (Rumunia) odbył się 
tam jedyny w historii ludzkości pogrzeb, W tru
mnach, przy udziale wielkich tłumów publicz
ności, wieziono na cmentarz nie zwłoki, nawet 
nie kości, lecz — mydło, które wśród zwykłych 
ceremonii religijnych pochowano na wieczny 
spoczynek,.

mieckich w Hannowerze ukazał się artykuł jednego 
z oficerów SS, który kończy się hitlerowskim po- 
zdrowieniem „Heil Hitler". Hitleryzm tkwi głęboko 
wśród Niemców, a oczyszczanie aparatu państwo
wego odbywa się bardzo powoli.

RiejsoronmieEila w sprawie 
todźetu wojskowego Francji

Paryż (PAP). Program nowego rządu fran
cuskiego, według którego w budżecie francuskim 
mają być zastosowane jak najdalej posunięte 
oszczędności, wywołał już nieporozumienia mię
dzy Feliksem Gouin a przedstawicielami francu
skich sil zbrojnych. Propozycja obcięcia budżetu 
sił zbrojnych do połowy, którą przedłożył mini
ster finansów Andre Philip komisji finansowej 
Zgromadzenia Narodowego, spowodowała silny 
protest gen. Delattre de Tassigny, generalnego 
inspektora armii. W prywatnej rozmowie, która 
miała miejsce, pomiędzy Feliksem Gouin a gen. 
Delattre de Tassigny, Gouin oświadczył genera
łowi, iż obowiązkiem jego jest wykonać pro
gram rządu. Propozycja obcięcia budżetu armii 
spotyka się także z silną opozycją w łonie sa
mego rządu. Zarówno EHmond Michelet (MRP) 
— minister sił zbrojnych, jak i Charles Tillon 
(komunista) — minister uzbrojenia, uważają ob
niżenie budżetu za wysoce niebezpieczne. Na 
razie mówi się o kompromisowym załatwieniu 
sprawy, tj. o zmniejszeniu budżetu armij do 75 
miliardów franków. Pierwotny projekt budżetu 
wynosił 100 miliardów franków.

polskiej mieli możność stwierdzenia jak wielką 
troskliwością otoczyli fachowcy radzieccy polskie 
skarby muzealne, restaurując je i przygotowując 
do wysyłki do Polski.

W zbiorze monet, z których każda umieszczona 
była w oddzielnej kopercie, stwierdzili fachowcy 
radzieccy, przeprowadzając segregacje, brak mo
net w niektórych kopertach. Najwidoczniej z na - 
dowały się w ’ nich złote monety, które zostały 
przez Niemców rozkradzione. Pozostało jedynie 
5 złotych monet, które zapewne nie zostały za
uważone.

Sortowaniem, rejestracją i porządkowaniem ob
iektów muzealnych zajmowała się grupa wybit
nych specjalistów radzieckich pod ogólnym kie
rownictwem dyrektora Muzeum im. Puszkina, Mi
kołaja Lapina.

Transport z eksponatami muzealnymi zostanie 
w najbliższych dniach odstawiony do granicy pol
skiej pod nadzorem kierownika Muzeum im .Pu
szkina, Mikołaja Lapina, pod którego to kierow
nictwem prowadzone były, cała akcja zabezpie
czenia i restauracji obiektów muzealnych.

Plotło o bazie 
ZSRR w Islandii

Agencja Tass jest upoważniona do oświadcze
nia, że powyższa informacja jest wymysłem i 
nie odpowiada prawdzie.

Holandia uznała rząd austriacki
Wiedeń (obsl. wl.). Holandia uznała rząd 

austriacki. W najbliższym czasie ma nastąpić wy
miana przedstawicieli •dyplomatycznych.

Odłożsnie ratyfikacji pożyczki 
dla Anglii

Waszyngton (obsł. wl.). Sprawa ratyfi
kacji przez Kongres Stanów Zjednoczonych po
życzki dla Wielkiej Brytanii odwleka się. Sprawa 
ta ma być rozpatrywana dopiero w kwietniu.

Złoża uranu w Australii
Londyn (obsł. wl.). Dziennik „Daily Mail" 

zamieszcza wiadomość o odkryciu w Australii bo
gatych złóż uranu, niezbędnego do produkcji 
energii atomowej.

Zaburzenia w Jerozolimie
Londyn (obsl. wl.). Sytuacja w Jerozolimie 

staje się coraz bardziej, naprężona. Doszło do 
poważnego starcia w Sdwad między organizacja
mi żydowskimi1 i policją. Terroryści zaminowali 
wszystkie drogi prowadzące do Śawad, po czym 
przypuścili szturm z dwóch stron do budynków, 
w których mieści się dyrekcja policji. Atak został 
odparty.

ląj»enc;c ? raJao Joneszcj:

Sąd Wojwkowy w 13-ru'kselH roz-pa-trywał sp-fawę crłon- 
ków tajnej orga-nlzajcjii faszystowskiej, do której należeli ko- 
laboracjoniści i członkowie ligi-, walczącej przv boka Nie
miec. Dwóch oskarżonych zostało skazanych na karę śmierci, 
reszta otrzymała wyroki dożywotniego więzienia.

Niemcy mniszą oglądać -fi lany o niemieckich obozach kon
centracyjnych. Kto nie pójdzie do kina, ten nie otrzyma 
kartek chlebowych, ponieważ przy wejściu do kina kartki 
chlebowe będą steoiplowane. Zarządzenie takie zostało wy
dane w jednym z okręgów niemieckich.‘

W ostatnich dniach ukazały się w handlu w 
Brasowie małe kawałki mydlą koloru popiela
tego. Na mydłach znajdował się napis: R. J. F. 
Madę in Germany. Wkrótce okazało się, że my
dło to gotowane było ze zwłok zagazowanych 
w Oświęcimiu Żydów, a tajemnicze trzy litery 
oznaczają: Rein Juedisches Fett (czysty tłuszcz 
żydowski). Kiedy kierownicy gminy żydowskiej 
dowiedzieli się ó pochodzeniu myilła, wykupili 
cały zapas. Równocześnie postanowiono nieszczę
śliwym ofiarom ohydnej zbrodni niemieckiej od
dać cześć, przez uroczyste pochowanie ich pod 
obecną postacią mydlą.

Na tej niezwykłej uroczystości, w której 
udział wzięło wieie tysięcy osób, główny rabin 
Sperber wypowiedział mowę, która wywarła nie
zwykle glębokio .wrażenie.

Cvrankiewi.cz
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Środa, dnia 6 lutego 1946 roku.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Doroty.
Kalendarz słowiański — Bogdany.

■Wykład o nowym prawie małżeńskim
Zadaniem Popularno-Naukowych Czwartków 

„Czytelnika" jest zapoznawanie szerokiego ogó
łu z najciekawszymi i najaktualniejszymi zagad
nieniami bieżącej doby. Do rzędu tych zagad
nień'należy również sprawa nowego prawa mał
żeńskiego w Polsce, które w treści swej bardzo 
poważnie odbiega od dotychczas obowiązujących 
u nas przepisów w tej materii. Prelegent prof. 
dr Zygmunt Lisowski nie ograniczy się do su
chych prawniczych sformułowań, ale da również 
ocenę krytyczną nowej ustawy.

Wykład odbędzie się już w najbliższy czwar
tek, 7 bm., o godz. 17-tej w sali Teatru cłla Mło
dzieży przy ul. św. Marcina 8.

Bilety w cenie 20,— i 30,— zł można już na
bywać w Redakcji „Głosu Wielkopolskiego", ul. 
Wyspiańskiego 10 oraz w księgarni „Czytelnika", 
ul. Armii Czerwonej 1. «

Cena biletów dla członków Spółdzielni Wyda
wniczej „Czytelnik** wynosi zł 10,—. Dla studiu
jącej młodzieży 50% zniżki. Ulgowe bilety sprze- 
daje się tylko w Redakcji.

U2 POCSKiGę MyZMOlaUM,

Tteasi będzie gościł żołnierzy b. organlzacyj padzfemtiyeh
(t) Od chwili zorganizowania na terenie Pozna

nia Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Nie
podległość i Demokrację, prace tej organizacji — 
skupiającej uczestników b. tajnych organizacyj 
wojskowych, aktywnych członków partyj politycz
nych z okresu okupacji oraz walczących na wszyst
kich frontach świata z hitleryzmem i faszyzmem — 
postąpiły znacznie naprzód. Przewodnictwo woj. 
komitetu organizacyjnego Związku spoczywa już 
cd dłuższego czasu w rękach kpt. Goszczyńskiego, 
który wraz z szeregiem aktywnych członków ko
mitetu, obok prac obejmujących stworzenie kół 
powiatowych na terenie Wielkopolski, przygoto
wuje pierwszy wojewódzki zjazd Związku na dzień 
21 bm.

Uroczysty charakter zjazdu podkreśla fakt, że 
termin jego zbiega się z dniem, w którym Poznań 
będzie obchodzić najradośniejszą pierwszą rocz
nicę wyzwolenia. I to, że w dniu tym przybędą 
do Poznania uczestnicy walk z okupantem nie
mieckim w latach 1939—45, będzie wyrazem czuj
ności jaką naród polski, a zwłaszoza Wielkopol
ska muszą stałe kierować się w ocenie sytuacji 
w Niemczech. Jest jeszcze jeden moment, pod
kreślający ważność zjazdu. Związek Uczestników 
Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, 
skupia wszystkich, którzy szczerze walczyli o wol
ność Ojczyzny, bez względu na to na jakim prze
bywali froncie i do jakich organizacyj wojskowych 
należeli, za wyjątkiem oczywiście tych, którzy 
splamili się hańbą mordów bratobójczych. Tai 
jak kiedyś zbliżył wszystkich wspólny cel — wal
ka, tak dzisiaj — gdy pracą umacniamy to co 
zdobyto krwią — nowe i nie mniej ważne zadania 
oczekują podjęcia wysiłku. Praca jaką zakreśli! 
sobie Zwiąjzek, skupia więc i obecnie z każdym 
dniem coraz większą liczbę niepodległościowców. 
Są wśród nich b. żołnierze A. L., A. K., P. A. L., 
K. P. N., G. L., B. CH., są działacze partyjni 
z okresu okupacji, żołnierze armii zachodnich, 
a jeśli chodzi o nasz własny t«ren — uczestnicy 
walk o Cytadelę.

Praca,, która jednoczy tych wszystkich ludzi, 
określa wyraźnie deklaracja ideowa, uchwalona

Posiedzenie Paw. Rady Narodowej
Najbliższe posiedzenie Powiatowej Rady Na

rodowej odbędzie się dnia 13 btn., o godz. 10-tej 
w gmachu Starostwa Powiatowego przy Wałach 
Leszczyńskiego 10, pokój 7.

„Czwartek literacki" młodych
(S) Najbliższy „Czwartek" w dniu 7 bm. po

święcony będzie twórczości młodych z Koła Polo
nistów U. P. Tym razem przeważać będą pióra 
prozaików: Danuty Kossowskiej, Felicji Szuster i 
Józefa Modrzejewskiego. Z poezjami wystąpią: 
Jadwiga Chmielewska-Krzyżaniakowa i Leszek 
Goliński. Recytują: artysta Teatru Nowego — 
Aleksander Olędzki oraz z ramienia Koła: Hali
na Kowalenko i Wojciech Maciejewski. Słowo 
wstępne wygłosi docent U. P. dr. Wacław Ku
backi.

Początek „Czwartku", który odbędzie Isię w 
auli Akademii Handlowej przy Wałach Zygm. 
Starego 2/3, o godz. 18-tej.

Pomóżmy biednym studentom
Sekcja Pracowników Urzędu Zatrudnienia przy 

Związku Zawodowym Pracowników Administra
cji Państwowej w Poznaniu, biorąc pod uwagę 
ciężką sytuację materialną i mieszkaniową kształ
cącej się młodzież^ na wyższych uczelniach w 
Poznaniu, przyszła z pomocą najbiedniejszym 
studentom ofiarując im w swej stołówce bezpłat
ne obiady oraz korzystanie z świetlicy.

Sekcja Pracowników Urzędu Zatrudnienia 
zwraca' się z gorącym apelem do kierowników 
stołówek oraz właścicieli restauracyj na terenie 
miasta Poznania, aby dali dowód swej ofiarności 
oraz społecznego wyrobienia i przyjęli niezamo
żną kształcącą się młodzież do' swych stołówek.

Począwszy ód piątku 8 bm. pracownicy Urzędu 
Zatrudnienia będą osobiście zwracali się do kie
rowników stołówek oraz właścicieli restauracyj 
°.wI’i)ywame s’ę na listę udzielania bezpłatnych 
obiadów dla studentów. Niezależnie od tego, na
leży zgłosić swój udział w powyższej akcji do 

Zadudnienia, ul. Zwierzyniecka 17, teł.
<G-8d wzgl. na pokój nr 30,

Obrady samorządowców w PoznawwdS
(m) W okresie przedwojennym ruch zawodowy 

nie posiadał jednolitego oblicza. Polityka sana
cyjna wyraźnie zmierzała do rozbudzenia najroz
maitszych antagonizmów w łonie klasy pracują
cej, ażeby uniemożliwić jej wspólne działanie w 
walce o poprawę bytu człowieka pracy. Jedną z 
metod tej polityki było segregowanie pracowni
ków na fizycznych i umysłowych, co w dzisiej
szym ustroju byłoby sprzeczne z zasadami demo
kracji. Dzisiaj pracownik umysłowy i fizyczny 
wstępuje do jednego związku zawodowego dla 
obrony wspólnych interesów.

Tak na przykład na odcinku samorządowym 
istniały, do 1937 roku trzy oddzielne związki: 
Związek Pracowników Administracji Publicznej, 
Związek Pracowników Użyteczności Publicznej 
i Związek Pracowników Samorządu Terytorial
nego.

Celem zjednoczenia wszystkich samorządow
ców w jednym ruchu zawodowym, postano
wiono stworzyć jednolitą organizację, która sku
piłaby w swych szeregach tak element urzędniczy 
jak i robotniczy, zatrudniony w samorządzie. Or
ganizacją tą .jest powołany do życia w czerwcu 
ub. roku Związek Zawodowy Pracowników Sa
morządu Terytorialnego i Użyteczności Pu
blicznej, rozwijający swą działalność na terenie 
całej Polski. Praca Związku, skupiającego już 
dzisiaj przeszło 100 tysięcy członków’, nie jest 
jednak łatwa. Wiadomo powszechnie, że do na
szego aparatu administracyjnego i samorządo
wego wcisnęły się elementy, które rozwijają sze
roko zakrojoną akcję sabotowania i brużdżenia

na pierwszym ogólnopolskim zjeździe delegatów — 
uczestników zbrojnej walki z faszystowskimi na
jeźdźcami, Członkowie Związku udzielają pełnego 
poparcia polityce Rządu Jedności Narodowej, 
opartej na zasadach historycznego manifestu 
P. K. W. N., a więc pracują nad utrwaleniem de
mokracji w Polsce oraz reform społecznych i gos
podarczych. Wysiłek ich zmierza dalej w kierun
ku ugruntowania polskości na odzyskanych zie
miach piastowskich, ma być. przykładem umiło
wania pracy na rzecz Ojczyzny, ma przyczynić się 
do szybkiej odbudowy kraju i zaleczenia ran za
danych nam przez wojnę i okupację. W czasie 
wojny liczne rzesze utraciły zdrowie i zdolność 
do pracy. Zostały wdowy i sieroty. Związek stoi 
na stanowisku, że w nowej Polsce nie może być 
miejsca na upośledzenie i dlatego, współpracuje 
w opiece nad inwalidami, wdowami i sierotami 
oraz tymi wszystkimi, których wojna dotknęła 
szczególnie boleśnie.

Wszystko, czego już dokonano oraz zamierzone 
prace zobrazuje zjazd w dniu 24 bm. W obecnej 
chwili kończą przygotowania do zjazdu komisje: 
gospodarcza i propagandowa, specjalnie w tym 
celu powołane. Wiele pomocy okazuje Związkowi 
ob. woj, Widy-Wirski interesujący się żywo po 
stępem prac, nie tylko jako gospodarz Wielkopol
ski, ale i członek zarządu głównego w Warszawie 
i uczestnik walk o niepodległość. W dnia zjazdu 
zostaną powołane wojewódzkie władze Związku, 
gdyż na terenie Poznania powstanie w najbliższych 
dniach koło miejskie, a całością prac na terenie 
Wielkopolski będzie kierować komitet wojewódzki.

Wszelkich informacyj dotyczących zjazdu, udzie
la sekretariat, mieszczący się w Poznaniu przy ul. 
Matejki 58 (gmach R. K, U. pokój 41) codziennie 
w godz. od 10-tej do 13-tej i od ló-tej do 18-tej. 
Osoby, które chciałyby wstąpić do Związku, mogą 
tam otrzymać deklaracje. Zamiejscowi mogą sko
munikować się listownie w wypadku, o ile na 
terenie zamieszkałym przez nich nie istnieje jesz
cze komitet powiatowy. Na zjazd osoby spoza 
Poznania otrzymają bezpłatne bilety przejazdu.

Poznańskie Pedagogium szkoli 
wychowawców

Uznając szczególną w dobie obecnej donio
słość ułatwień w przysposobieniu do zawodu na
uczycielskiego tych, którzy pragną mu się po
święcić. Państwowe Pedagogium w Poznaniu 
uruchamia dwuletni normalny kurs nauk z 
uwzględnieniem specjalizacji w przedmiotach hu
manistycznych, przyrodtriczo-gecgraficznych i 
fizyko-matematycznych. Na kurs będą przyjmo
wani kandydaci, którzy przedstawią świadectwa 
maturalne.

Oprócz pełnych kwalifikaćyj nauczycielskich 
studium zapewriia dodatkowe uprawnienie do 
nauczania w przyszłym gimnazjum powszech
nym. '

Dia niezamożnych zapewnione będą na kursie 
stypendia i internat.

Stworzono równocześnie trzymiesięczny kurs 
pedagogiczny dla maturzystów, który rozpocznie 
się już w bieżącym miesiącu i umożliwi objęcie 
płatnej posady nauczycielskiej po 3 miesiącach. 
Ukończenie tego kursu nie daje specjalizacji, ale 
zapewnia zdobycie sobie samodzielnej pozycji 
w życiu.

Zapisy na oba kursy przyjmuje sekretariat 
Państwowego Pedagogium przy ul. Mylnej 5/7 
w godzinach przedpołudniowych.

Odpowiadamy czytelnikom
A. Łukawski — Żołnierzu polski. Przyznaję 

Ci rację. A list do M. P. K. E. wysyłani. Poskut
kuje na pewno (albo i nie).

(ah) z Ponieca — Niemiecki orzeł na polskim 
ratuszu — wstyd. Śmietnik na wprost dworca — 
wstyd. Szwankująca aprowizacja — wstyd. Po- 
prostu Poniec kiepsko się sprawuje. Przyjadę, 
zobaczę i napiszę.

Stali, uważni Czytelnicy „Głosu" — Autorzy 
listu zechcą przyjąć do wiadomości, że kalenda
rzyk rozpraw rehabilitacyjnych ukazuje się w 
„Głosie** raz w tygodniu z całą pewnością. Tylko 
brak miejsca zmuszał nas do przesunięcia z nie

na każdym kroku w normalnej pracy dla państwa. 
Dlatego zadaniem związku będzie m. in. nie tylko 
usprawnienie prac samorządu, ale i oczyszczenie 
go z ludzi nieodpowiednich i dla państwa szkodli
wych. Walka z nadużyciami, zwłaszcza w dziedzi
nie aprowizacji, przeprowadzona będzie z całą 
systematycznością. Przy każdym oddziale związ
kowym powstanie wydział aprowizacji, którego 
zadaniem będzie wnikać w kontrolę gospodarczą 
na swoim odcinku. Rozwinięta zostanie poza tym 
akcja propagandowa dla podwyższenia wpływów
świadczeń rzeczowych, które zostały wypełnione tł ramienia Zachodniej Agencji Prasowej i jako de-
dotychczas zaledwie w 38%.

Działalność związku na odcinku wielkopolskim 
była tematem odbytego ub. niedzielę w Poznaniu 
zjazdu delegatów oddziałów związkowych z te
renu całego województwa. W wygłoszonych refe
ratach i w dyskusjach poruszono szereg ważnych 
spraw, związanych z zagadnieniem ruchu,zawo
dowego samorządowców wielkopolskich. Przy 
władzach okręgowych powołane zostaną wkrótce 
komisje: kulturalno-oświatowa, mieszkaniowa i 
gospodarcza. Ta ostatnia zajmie się aktualną w 
obecnej chwili sprawą zawierania umów zbioro
wych. W Warszawie uruchomiony będzie 2-tygo- 
dniowy kurs aktywistów! związku, na który po
szczególne okręgi obowiązane są wysłać swoich 
przedstawicieli.

Zjazd, na który, poza delegatami, przybyli rów
nież przedstawiciele władz cywilnych i partyj po
litycznych z prezydentem miasta Poznania, mgr.ta Poznania, mgr. 8ame8o unia częsc zespołu uczes
Sroką na czele, zakończył swe obrady wyborem ! konferencji prasowej, zorganizowanej przez mi
nowych władz zarządu okręgowego. nistra Matuszewskiego dla przedstawicieli władz

I * pAasy-
1,11... , Obywatele szczecińscy pochodzący t Poznania

C'i Ł- łl j nad w>'raz serdecznie przyjęli zespół poznań-
Sol Ha Kartki skiego radia dając tego dowody staropolską go-

Wydzial Aprowizacji i Handlu zawiadamia, że ipcinnością.
dla ludności bezrolnej stół. m. Poznania sprzeda-1. Z okazji otwarcia radiostacji szczecińskiej wo- 
wana będzie na kartki żywnościowe sól w ilości: pjswoda poznański dr Widy-Wirski przesłał wo- 
kat. I odcinek 36 różne — 400 gr„ kat. II odci- g Jewodzie szczecińskiemu telegram gratulacyjny, 
nek 26 r. — 400 gr. i kat. I R. odcinek 24 r. —- g Wojewoda Borkowicz odpowiedział następującą 
300 gr. | depeszą:

Kupcy zobowiązani są wydać towar także tym | »Za gratulacje serdecznie dziękuję. Pamiętani 
konsumentom, którzy byli zarejestrowani w mie-azawsz® 0 pomocy, jakiej Poznań udzielał Szcze- 
siącu styczniu w punktach rozdzielczych obecnie | c*n<>w> w najtrudniejszych chwilach**, 
zlikwidowanych. Konsumenci muszą odebrać to-|
war do 12 bm., a kupcy muszą się rozliczyć do; GNIEZNO 
15 bm. Nie .wolno wydawać soli na karty ze Walne obrady Polskiego Związku Zachodniego 
stemplem Kuratorium Szkolnego, dla funkcjona- —
riuszy pocztowych, traktorzystów i Dyrekcji La
sów Państwowych.

W teatrach poznańskich:
Teatr Wislki: cfcńó, godz, 18-ła „Kraina •ośrofte-cW*; ftffcra, 

godłz, 18-ta — ,,Straszmy* dwór*’.
Teatr Polski! dziś i portno, godz. 18-Ła — „WeeełeM.
Teatr Nowy! dziś i go di? 18-ta — we

dworze".
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś, godz. W-ta — „Hajkki- 

cz-ek" (po rata ostatni); futro — teatr iweczymy.
Miejski Teatr Marionetek: dzóś, godz. 15-ta — „Śpiewak 

leżmy’*; jutro — teatr a&eezymny,
,,Kukułka", Kawiarnia „As", pl. Woinośoi 4 — Wystawa 

prac Witolda Gawęckiego „AkwareU, $was©e, rysunki".
Dziś w „Kukułce", Kawńarai-a „As", pl. Wolności 4 — po

wtórzenie nowego programu prt. „Kar-nawał". Początek o 
godz.
W kinach poznańskich:

„Apollo".' godz. 15, 17 i 19-ta —• „Pani Walewska"; „Bał
tyk": godz. 15, 17 i 19-ta — „Szary lord"; „Muza" (dawn,
„Wolność"): godz, 14, 16.30 i 19-ta — „Lenin w 19*18 r.“;
„Rialto" (dawn. „Jedność"): godz, 16, li8 i 20-ta — „Parni . . * *•-* *
minister tadozy j „Warta": gódz. 15, 17 i* 19-ta — „Pani ^przesiedlił 101.000 ludzi, dokonano wyboru zarzą- 
mwwster tańczy *. |-ju> 1$ skład ostatniego weszli: prezes dyr, Do
Program audycyj radiowych na dzień 7. 2. 1946 Trafałski, .orezy-d, Kubacki, Grotowski.

6.55 i ST2ral «aOT! 7.00 Dzie^sk poranny! 7.15 M»- Lautorer,. przedst Stronnictwa Pracy Gendek, 
zyika; 7.50 O czyim piwze prasa stołeczna; 7.55 Program na ‘^prezes o. U. (Jsten-Sacken, Kozioł, Sadowski i 
dzień biołąeyi 8.18 Muzyka poranaa: 8.28 Wiadomości bi*- Sprof. Staniszewski oraz: prof. Kolczyński, 
źa-ce; 8,30 Rady praktyćrzate dla siuchaozeat w oprać. K. Do- -■; ' i • • i j r> i i • . <-r .
browoliskiiej; 8.40 Mwzyka; 9.00 Przerwa; 12.00 Sygnał czasu g ± O-GKiresllC na.ezy, ze akces do r olskiego Zwią- 
i artykuł aktualny; 12.10 Dzieandk połtudniowy; 12.25 Program |zku Zachodniego Zgłosiło nauczycielstwo i mło- 
z W-wy; 12.50 Skrzynka poszukiwania rodzin z W-wy; 13.05 r - • • -
Program z W-wy; 13.30 Uwertury; 13.50 Koncert Orkiestry ;
Salonowej Roz-gł. Pozn, pod dyr. Mieczysława GiżelsklegO'; ;
14,55 Wiadomości bieżącej 15.0Ó XII Audycja z cykliu. arcy- * 
dzieła muzyk:; 15,50 Przegląd prasy* wielkopolskiej; 16.15 
Program z W-wy; 16.40 Przegląd codzieinny; 16.45 Pro-gram z 
W-wy; 1-7.30 Muzyka rosyjska; 18.00 Pro-gram z W-wy; 13.15 
Kącik PCK; 18,20 Koncert; 18 50 Skrzynka postukiwania ro
dzin za. granicą; 19.00 Przegląd prasy krajowej; 19,05 Kącik 
OM TUR; 19.15 Wiadomości aportowe; 19.25 Kącik filmowy;
19.30 Artykuł poMyozuy; 19,40 Dzionrwk wieczorny; 19.55 
„Bez broni", opowiadanie z cza-aów o-kupaopi Jawus 
LikoAińskie^oj 20.05 Koncert życzeń; 20,45 Turniej 
recytaicji utworów A, Mickiewicza z W-wy; 21.00 Nadpro
gram; 21.15 Program na dzień następny; 2(1.20 Muzyka; 22,00 
Program z W-wy; 22,45 Ostatnie wiadoflrości dr^ermika ra
diowego; 22.55 Przegląd prasy Kagramatezmej; 23,09 Skrzynka 
potąnukkwania rodzin.

KOMUM3KATY
Związek Zaw. Muzyków w Poznaniu kontuinakuje, źex m»za 

św. za diBsze śp. ks. dra Wacława Gćebmrowiskiego odprawio
ną zostanie w środ^ę, dnia 6 hm. o godz, 9-te-j w kościele 
Pam Jezusa p<rzy ul. Żukowa.

W związku z wprowadzeniem nowych legitynhacyj, winien 
każdy członek Związku przygotować fotografię legitymacyjiną 
oraz podpisać („Dekilarację"), które się wyśle do Zarządu Gł. 
w Warszawie.

W biurze Związku »ą również do odebranńa bony na 200 kg 
węglw dla tych członków, którzy w swoim cziasie oddali od
cinki nr 33 z karty źywttŁO-ściowej na październik 1945.

Wielkopolski Związek Śpiewaczy, Zarząd Okręgu I podaje 
do wiadomości, że w niedci-edią, dnia 10 kutego 1946 o godz, 
10-tej w Stołówce Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu odbę
dzie się Wakne Zebranie Delegatów Kół. Zarząd Okręgu I 
prosi chóry m. Poznania oraz z dzielnic nowo-przyłączonych 
do Poznania o wysłanie 3 delegatów.

Dzielnicowy Komitet P. P. S. Pozmań-Śródhnieście urządza 
dnia 10 bm, od go-dz, 14—21-ej Wieczorek Towarzyski" w 
lokajach partyjnych przy ul. Młyńskiej 13, na który zaprasza 
towarzyszy i sympatyków.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządza w dniu 9 bm. 
o godz. 20 tej w stołówce Zarządu Miejskiego, ul. Matejki 48 
zabawę taneczną. Wstęp 40 zł.

Koło prawników U. P. urządza w dniu 9 bm. o godz. 20-tej 
w audi Uniwersytetu „Złoty Bal", na który zaprasza rodzi
ców i rodziny studientek i studentów.

Zebrania w dniu 7 lutego 1946:
Przymusowy Cech Blacharzy — godz. 15-ta w lokato ob, 

Nurkowskaego, ul. Mielży-ńsfeiego 23.

«. ,, _ . i - , , .... ijhouaiua bi.-uiucku u-ntAUku zmobilizować
ile 1 ? , ,nny dzie"- Na pozostałą część listu ijw,S2y,9(.l(ie możliwe środki transportowe i przydzie

lić je do referatu świadczeń rzeczowych.
Akcja zdawania kontyngentów musi być szybko 

zakończona, w przeciwnym bowiem razie ludność

odpowiadam:
„jeszcze się taki nie urodził, 
co by ludziom dogodził**.

P. J. Baranowski z id. Senatorskiej — 306 zł3pracująca w miastach zostanie bez chleba, brak 
(trzysta sześć) za 3 herbaty i 6 ciastek, to już [[którego już daje się w Kaliszu odczuwać, 
skandal. Zbadamy to we własnym zakresie, (nie
tylko we wspomnianej kawiarni) i do sprawy tej 
powrócimy. (thn)

SPROSTOWANIE
Mnsa św. żałobna za desze 6p. Drowei Wcndłandowei od- 

beshie w środę, doin 6 lutego a nie jek myliaie podano U J,‘*weK w lauysiaw 
7 go w kościele Serca P, Jezusa aa Jeżycach. _ BpOCrCUlo OD, Musiki,

i Ziem
Poznań i Szczecin

W uroczystości otwarcia rozgłośni w Szczeci
nie uczestniczyła także ekspedycja Rozgłośni Po
znańskiej w składzie: kierownik wydziału pro
gramowego A. Sikorski, ob. Stroińska, prof. Roy, 
kierownik literacki Krokowski, inż. Rajewski. 
Strugarek, Obst, spiker radia Maciejewski. Z

legat Żolskiego Związku Zachodniego na uro
czystość otwarcia Rozgłośni Szczecińskiej z eks
pedycją pojechał mgr Edward Serwański. Wy- 

> prawa ruszyła do Szczecina przez Pniewy, Skwie- 
' rzynę, Gorzów, Berlinek, Choszczno, Starogród. 
■ Wieczorem przybył również do Szczecina wraz 
i z wiceprezydentem miasta Poznania ob. Drabo- 
; wiczem — dyrektor Rozgłośni Poznańskiej por. 
1 Kostaszuk.
I W niedzielę rano radiowy zespół poznański
wziął udział we mszy św. na intencję szczeciń
skiego radia, po czym uczestniczył w studio przy 
akcie poświęcenia i wreszcie w samej uroczy
stości.

Wielkim sukcesem dla zespołu radia poznań
skiego był podwieczorek przy mikrofonie. Oby
watelstwo szczecińskie z gorącym aplauzem wi
tało występy poznańskich artystów. Wieczorem 
tego samego dnia część zespołu uczestniczyła w

, W saii hotelu Europejskiego odbyło się walne 
[zebranie Polskiego Związku Zachodniego w Gnie- 
iźnie, któremu przewodniczył prezes dyr. Dobrucki. 
) Referat o ziemiach zachodnich, jako podstawie 
bytu Państwa Polskiego wygłosił prezes Zachuta z 

i Poznania, który omówił szczegółowo trzy zadania 
i Polskiego Związku Zachodniego, wyrażające się w 
(zagospodarowaniu ziem zachodnich, wyrzuceniu z 
■ nich Niemców i polonizacji tych ziem. Wskazał 
iprzy tym, na organizowanie się odwiecznfego wroga 
iw Niemczech pod płaszczykiem demokracji. Wo- 
pec stworzenia Ministerstwa Ziem Zachodnich i 
Ipddjęcia szeroko zakreślonej akcji na ziemiach za
chodnich skończy się bezplanowość wędrówki lu- 
jdzi i brak bezpieczeństwa.
p Po zareferowaniu spraw organizacyjnych przez 
;red. Jaźwieckiego, który podkreślił, że Gniezno 
Iw kwestii zaludnienia zachodnich ziem spełniło 

100 proc, swe zadanie, a cały okręg poznański

(pi*)dzież szkolna.
GORAJ

Leśny Ośrodek Szkoleniowy w Goraju poczta 
Czarnków nad Notecią, zakończył dnia 15 stycz
nia 1946 r. pierwszy 5-cio miesięczny kurs dla 
leśniczych. Egzaminy pisemne i ustne przeprowa- 
dzeno w dniach 13—19 stycznia 1946 r. w obec- 
”ości Delegatów Ministerstwa Leśnictwa, Dyrekcji 
Lasów Państwowych Okręgu Poznańskiego oraz 
wizytatora Szkół Zawodowych z Kuratorium Po
znańskiego.

Z ogólnej ilości kursistów: 3 otrzymało ogólny 
postęp, celujący, 4 — bardzo dobry, 18 — dobry, 
12 — dostateczny, 3 kandydatom zalecono powtó
rzenie egzaminu z jednego przedmiotu po upływie 
pół roku. .

Dnia 4 lutego br. rozpoczyna Leśny Ośrodek 
Szkoleniowy nowy kurs 5-cio miesięczny dła leś
niczych i równolegle z nim 3 miesięczny kurs 
dla techników i taksatorów leśnych.
GRODZISK
Tylko 21% świadczeń rzeczowych zdał powiat

kaliski
(Wo) Celem zakończenia zdawania kontyngen

tów świadczeń rzeczowych, do dnia 15 lutego br. 
odbyło się w Starostwie w Kaliszu zebranie wój
tów, burmistrzów i sekretarzy gminnych. Jak wy
nika ze złożonych sprawozdań powiat kaliski zda? 
21% świadczeń i znajduje się w województwie na 
trzeoiem miejscu od końca. Jako powód nie wy 
wiązywania się z obowiązku obywatelskiego po
dają rolnicy brak węgla i ropy potrzebnej do 
crnłotu.

Obecnie brak ten jest zażegnany, gdyż pow. 
kaliski otrzymał 400 ton węgla i 14 ton ropy.

Niezależnie od tego na zebraniu postanowiono: 
przydzielić aktyw wyłoniony z członków partii po
litycznych do pomocy poborcom świadczeń rze
czowych, wysłać w powiat 50 traktorów celem do- 

fikonania szybkiego omłotu zboża,

Sprostowanie
W n-rze 5 „Głosu Wielkopolskiego" w notatce 

pt. „Takich społeczników więcej** ostatni ustęp wi
nien brzmieć: „Dyrektorem gimnazjum jest prof, 
Sławek Władysław z Grodziska" a nie jak mylnie
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W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukochanego męża 
i tatusia, śp.

odprawiona zostanie
msza św.

w czwartek, dnia 7. 2. 1946, o godz. 8-mej w kościele farnym.
żona z córeczką

POLSKIE ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE 
DAWNIEJ „SIEMENS"

nr 52. Telefon 63-?4Główne biura ul. Matejki

Pieniądz
Z gotówką 203 tyis 
stąpią do spółki 
Lub ianej. Oferty: ,,’ 
k opolski" nr 3426.

Przeprc achają instalacje dia siły i światła, budowę rozdzielni 
o niskim i wysokim napięciu, konserwacje i naprawy baterii 
akumulatorowych, instalacje i konserwacje urządzeń telefo
nicznych, dostawy wszelkiego sprzętu elektrotechnicznego.

Szuka lokalu

^Franciszek Kujawa Mieszkania 4 pokojowego po
szukuję (ewtl zwrot remontu). 
Zgłoszenia: Pókriejdca 39.
Drogeria. 3255

Niekn ącego, umeblowane- 
b poszukuje młody, 
ntuowany pan, cena 
Oferty: ,,Głos Wid
ać 3467.

2 pokoje ® kuchnią, łazienką 
poszukiwane. Zwrot kosztów. 
Oferty lfPar‘‘, Poznań, Rataj - 
czaka 7 pod ^2. lii". 3640

Budowa urządzeń elektro-akustycz. Naprawa i przebudowa silników
i naprawa odbiorników radiowych ||| elektrycznych, budowa kolektorów

ul Grunwaldzka 21, tel. 74-87 uL Kościelna 37, teł. 63-33
Budowa central telefonicznych, automatycznych 

i sznurowych

Leszno, ul. Swlęclechowska nr 73, telef. 361
Pokój z kuchnią lub dwa — 
zwrot remontu — pos-zPkuje 
Radlofiłm, Pasaż Apollło, 3568

diroższy mąż, ojciec i teść, śp.

Franciszek Siciński
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 bitego o godz. 

10,30 z kaplicy cmentarza Poznań-Górczyn.
Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione we wto

rek, dnia 12 bitego o godz. 9-tej w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej na Łaząrzu.

W ciężkim smutku pogrążona 
3753 rodzina.

W poniedzaałdk, dnia 4 kutego 1946 r zmarła po 
ciężkich i długich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św.. nasza najdroższa matka, siostra, teściowa, 
ciocia a b abcdia, śp.

x Tłoków

Magdalena Żurawska
przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 bitego rb,, 
o godz, 15-tej w Kórniku, *

W smutku pogrążeni 
córki, zięciowie i wnuki

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 3434

W niedzielę, duda 3 bitego 1946 r. zmarła po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, namaiszczona Olejami 
św., moja najdroższa żona, nasza kochana siostra^ 
synowa, szwaigi-erka i ciocia, śp.

z Przybylskich

przeżywszy lat 33.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 bitego br. 

o godz., 10,45 na cmwtarz-u w Dębem. Msza św. od
prawi się we wtorek, dnia 12 lutego br. o godz, 8-mej 
w kościele farnym.

W ciężkim sa*utku pogrążeni 
3778 mąż i rodzina.

Poważna Instytucja w Poznaniu 
zakupi

1 silnik 20—30 K. El. trzyfazowy,
500 Volt, obroty 1400

3 silniki 3—5 koni (1000-1200 obroty) 
Oferty z podaniem ceny 
Głos Wielkopolski nr k282

O czym zawiadamiają w głębokim żalu 
siostry, bracia, szwagrowie.

W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci 
mego najdroższego męża, naszego najukochańszego 
ojca i teścia, śp.

Władysława Stachowskiego
Sodaiis Marianas 

odprawiona zostanie
msza św.

w piątek, 8-go lutego 1946 o godiz. 8-mej w kościele 
parafialnym na Sołaczu,

W głębokim smutku pogrążeni 
3675 żona, córki, syn i synowa.

Zygmunta Jaski
zostanie odprawiona w czwartek, dnia 7 lutego br.

msza św.
za spokój jego dws-zy w kościele św. Stanisława na 
Winiarach o godz. 8-mej rano, o czyim zawiadamia 
krewnych i znajomych
3616 matka.

W niedzielę, dnia 3 lutego 1946 r. aamarł po krót
kiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, na«z kochany ojciec, teść, 
wujek i dz&adek, śp.

L,&s<awSls Marciniak
przeżywszy lat 63,

Pogrzeb odbędzie saę w środę, dnia 6 lutego br. 
o godz. 11-tej na cmentarzu w Dębcu. Msiza św. zo
stanie odprawiona w czwartek, dnia 7 lutego br., 
o godz. 8-mej w kościele farnym.

W ciężkim smutku pogrążone 
żona i rodzina.

'Poznań, Grobla 18 m. 14, ____  3672

Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ni. Mickie
wicza 29 podaje do wiadomości zainteresowanym, że dnia 
15 marca br. rozpoczną się egzaminy celem stwierdzenia kwa
lifikacji, potrzebnych do wykonywania zawodu żeglarskiego

Osoby ubiegające się o patent żeglarski powinny do podania 
załączyć następujące dowody: •
1. Dowód ukończenia 21 roku życia.
2. Świadectwo lekarskie wydane przez lekarza Urzędowego 

lub lekarza Ubezpdeczalnd Społecznej, stwierdzające odpo
wiedni stan zdrowia w szczególności zdolność rozróżniania 
barw oraz dobry słuch.

3 Świadectwo ukończenia co najmniej szkoły powszechnej 
lub zawodowej.

4. Dowód odbycia co najmniej 36 miesięcy praktyki w za
wodzie żeglarskim, i z tego okresu czasu co najmniej 
24 miesiące pracy na takich statkach łub łodziach, do 
kierowania którymi ma uprawniać patent żeglarski, o który 
kandydat się ubiega

5. Opinia M. O. o lojalności i niekaralności.
6. Życiorys pisany własnoręcznie,
7. Fotografie — 2 (format 4,5X6 cm).

Taksa egzaminacyjna wynosi 300.— zł.
Podania należy składać w Kancelarii Dyrekcji do dnia

25 2. br.
k 299 Dyrekcja.

W związku z wejściem w życie nowej instrukcji o gospo
darce benzynowej powiadamiamy wszystkich posiadaczy po
jazdów mechanicznych by zgłaszali się po odbiór odpowie
dnich druków za opłatą, potrzebnych do odbioru przydziało
wej benzyny. Jednostki odbiorcze, znajdujące się na terenie 
miasta Poznania i powiatu poznańskiego oraz jednostki z po
wiatów w których nie ma Rejonowych Urzędów Samochodc. 
wych zgłaszać się muszą w Okręgowym Urzędzie Samocho
dowym Poznań począwszy od 6 lutego 1946 r. Jednostki od
biorcze z powiatów, w których znajdują się Rejonowe Urzędy 
Samochodowe w tychże urzędach począwszy od dnia 10 lu
tego rb. \ k 300

pv_Ki°; OGlOSZElt/l
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboti od 8-mej rano do 12-tei w Poznaniu 
przv ul Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel 64-75. — Za terminów-? druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Wolne posady
Kowala ze znajomością wszel
kich maszyn rolniczych po
szukuję. Zgłoszenia natych
miast: Admin. Państw. Ośrod. 
Kultury Rolnej Bronisławki, 
poczta i stacja Kruszewo, 
pow. Czarnków. k 27C

Księgowość godzinowo pro
wadzę. Bilanse ustawiam. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3592

Nauka

Książkowa potrzebna od za
raz. Zgłoszenia: Fr. Nowak. 
Czerwonej Armii 9 m. 6. 3629

Karsv pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal
cami. Piotr Pi-eprzycki. Ma
szyny biurowe, Poznań, al. 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie.

3113

Silniki elektryczne o mocy 
3 i 4 KM 220/380 Volt około 
1400 obrotów oraz uchwyty 
samocentrujące trójszczękowe 
0 165 do 275 (futerka) kupuje 
stale ..Wiepofana". Poznań, 
Dąbrowskiego 81. k 202

Meble różne okazyjne — Ma
gazyn mebli Stefan Janiak, 
Rybaki 6. 3119

Szuka posady
Sekretarka, siła rutynowana, 
maszynopitómo, stenografia 
perfekt, dobra znajomość ję
zyków obcych, szuka posady 
w solidnym biurze. Zgłoszenia 
^Par", Ratajczaka 7 pod 1.560 

3376

Szkoła tańców — stepowania, 
baletmistrza Szczurka-Szcziur- 
kowej. Przecznica 3, m. 8.

3434

We Włocławku nad Wisłą 
dom murowany, piętrowy ze 
sklepem i ogrodem owocowo- 
warzywnym sprzedam. Zgło
szenia Włocławek, Kaliska 99 
u właścicielki. k 296

Zbyszkowi Białemu

Kowali, ślusarzy, 
spawaczy, cieśli
I Innych fachowców budowlanych przyjmle 
natychmiast: Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane w Poznaniu 

ul.Sew. Mielżyńskiego 26/27

/

Szkoła tańców Adeli Szczur- 
kówny — Jana Szczurka. Ale
je Marcinkowskiego 2a>, par
ter. 3218

Materace poduszkowe, sprę
żynowe. liny do bielizny, po
wrozy, sznury kolorowe, po
leca Portek i Wrześniewicz, 
ul. Fr Ratajczaka 7, 1 p., te
lefon 36-31. 309f

składamy serdeczne „Bóg zapłać**
Ks. Proboszczowi Michalakowi, 26 Poznańskiej Dru
żynie Harcerskiej im. H. Sienkiewicza i 13-tej Dru
żynie Harcerek, krewnym, przyjaciołom i znajomym 
3612 strapieni rodzice.

Worki, sienniki, płachty nieprzemakalne,
;rowce na samochody eiężarowe

Fartnehy . robocze, derki na konie

Poznań, Przemysłowa 33. Tel. 1845 
Przyjmujemy również worki do naprawy

[ dS, 3627 §
[ Kawiarnia — Restauracja — Bar J [
; nowo otwarły lokal J [

1 > w Poznaniu," św. Marcin 6 (obok kościoła) < >< ► O
< [ poleca: < •
I » Wykwintną kuchnię i zimny bufet pod kier. < » 
’ [ znanych kuchmistrzów warszawskich. j > 
i > Specjalność: Wyborowe wina, likiery i wódki < > 
«> ŚSirj5atclar«i«s - oBaSady-Sso^aośe @

, Na życzenie Szan. Gości rezerwujemy g 
! > gabinety towarzyskie. §
S ! Bogaty zbiór obrazów art. malarzy polskich ® 
! i i innych mistrzów, uprzyjemnia pobyt miłym (i 
’ ' Gościom w lokalu.
< iMNMMoeeeoeoswsoeesoMMeo

Bielskie materiały, wełenki, 
jedwabie, podszewki w dużym 
wybo rze. Kwintkiewicz, Pół. 
wiejska 35. 3112

Urządzenie piekarni i składu 
sprzedam J Zbierski, Nekla, 
pow. Środa. 3358

Platforma większa, wóz ka
stowy i wóz długi do mąki, 
Adres wskaźe ,,Głos Wielko, 
polski" nr 3409.

Wózki dziecięce: autka, głę
bokie. spacerowe. Łóżka, łó
żeczka dziecięce metalowe du
żym wyborze poleca firma — 
,,Sprzęt Domowy" właśc. Bra
cia Dolscy, Poznań, Sew. 
Mielżyńskiego 16. 342*3

Maszyny do pisania, liczenia, 
radioaparaty, lampy, anody 
najtaniej (również Kupujemy) 
..Radioma" Wrocławska 13, 
tel. 22—52 . 2969

Maszyny do pisania, Uczenia, 
przerabiamy na polskie nowy
mi fabrycznymi czcionkami, 
W. Chrzanowski, plac Wol
ności 2. 3232

Administracja: Ogłoszenia —„Wyspiańskiego 10, l. Tel 64-75. Konto PKO V-4499, Bank
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400, Bank Społem 25.

Keoaktot naczelny: Jan Z-agierski. wydawca:

Kalafonię, woski, parafinę 
tłuszcze rakarskie. oleje, gly 
cerynę, kauczuk. chemika 
lie, korzenie i zioła leczm 
cze kupuje Hurtownia Drogę 
ryjna, Półwiejska 39. w Po 
znaniu. Tel. 19-63. 272

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Po
znań. św. Marcin 25. telefon 
12-38. 1942

Lampy radiowe, radioaparaty, 
maszyny do liczenia kupuje 
przerabia .Radioma", Wro
cławska 13, tel. 22-52. 2970

Dętki samochodowe, stare, zu
żyte. kupuje f-ma K. Jenerał, 
czyk Por 'rań, Matejki 53, tel, 
62-66. ófMt 298J

Porcelanę, kryształy, sztućce 
kupuje Skład Porcelany. Miel
żyńskiego 11 2964

Dodatki krawieckie, podsze
wki, płótna. Zakład Krawie
cki, Czerwonej Armii 5 3165

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma-

Dom wypalony centrum. — 
Oferty: ,,Par", Ratajczaka 7 
pod 1.537. 3234

Filatelistom cenniki wysyła 
Witkowski, Poznań, św. Mar
cin 18. 3638

Srebrne wyroby, złote, obra
zy, porcelanę, kryształy kupu
je, przyjmuje komis ..Lamus", 
Sieroca 5/6 3516

Ubranie męskie na średnią fi
gurę. Oferty Głos Wielko
polski nr 333;2

Hurtownia tek stylmo-gaS antę- 
ryjna Cz. Bocheński i Ska, 
Łódź, Piotrkowska 91 poleca 
wiszęlkiie artykuły po cenach 
najniższych. 2/9

Kupujemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga
niczne, oleje płynne t mazi
ste, będąc konsumentem za
płacimy najwyższe ceny. Fa
bryka Lakierów. Poznań, św. 
Wawrzyńca 47, telefon 21-20. 

k303

Wiatrak do wytv»rarzania prą
du kompletny z akumulatora
mi ul. Warszawska, działka 
203. 3655

Kalafonię, lakiery nitro, far
by olejne, glicerynę, kauczuk 
naturalny, chemikalia kupuję 
Hurtownia Drogeryjna, Po
znań, Półwiejska 39. Telefon 
19-63. 32-54

Biareczko sprzedam. Umiń
skiego 7 m. 112, parter. 3647

2 żelażLa, 2 maszynki gaz., 
serwis do kawy, dywan, cho
dnik, maty, wełnę Kocha
nowskiego 8 m. 7. 3620

Maszynę do szycia kartonów 
kupię. Briistola, Grobla 7.

3591

Lodówki elektryczne, części 
chłodnicze kupuję stale. Na
prawy chłodni elektrycznych. 
W. Hajdrych, Umińskiego 20. 

3281
Ceratę, gumę na koła do wóz
ków d-ziiecięcych, każdej ilnś- 
śca kupujemy. ,,Sprzęt Domo
wy" Bracia Dolscy, Poznań, 
Sew. Mielżyńskiego 16. 3416

Rower d-amskń 26 kupię, cena 
obojętna. Włodarczak. Róża
na 4, m. 7. 3437

Biurko ciemne dobrym stanie 
sprzedam. Grobla 18 m. 9 od 
godz. 8—lfl, 3—6, 3614

Sprzedam wóz dobrvm stadie. 
Oferty Szafrański. Poznań — 
Fabianowo, Radyńska 3. 3601

Parcele budowlane przy Wi
nogradach na sprzedaż. Infor
macje Leonarda 9 . 3598Urządzenie do składu cukier

ków kupię. Wodna 22, m. 2.
3445 Kupię kamerę kinową, roz

miar 8, podwójną lub poje
dynczą, możliwie z teleobiek
tywem. Ewentualnie z projek
towani. Oferty Głos Wielko
polski nr 3653

Maszynę do szpilkowania kar
tonów kupię. ,,Pol-fix" Poz
nań, pl. Stawny 8, 3459

Motocykl 100 cm sprzedam, 
mała reperacja. Osaedile War
szawskie, nł. Kostrzyńska 6 
m. 1. 3617

Kupię 100 m siatki drucianej 
do oparkandenia. Poznań, Sta
szica 9 a. 1. 3615

Maszynę do szycia. Dywan 
ładny. Spokojna 15a m. 3.

3525

Jrzband komplet tanio sprze
dam. Oferty Głto« Wielko
polski nr 3594

Zguby

Wszelkie papiery na nazwisk© 
Władysław Puszwa, Zabór, 
pow. Ziehonagóra, które zo
stały skradzione unieważ
niam. 3641

Zaginiony dyplom elektro
techniczny na nazwisko St- 
Klingsporn na linii Poznań— 
Bydgoszcz unieważniam lub 
proszę uczciwego znalazcę o 
zwrot. Kanałowa 13 m. 5. 3382

Poszukiwania
Artysta malarz Leon Mackie
wicz przebywający w Oświę
cimiu proszony jest o adres. 
Krystyna Malinowska, Biało- 
gród, Pomorze Zachodnie, 
Urząd Ziemski. k 294

Radioaparaty, anody, akunmu 
latory baterie najtaniej — 
Radiomechanika. Poznań, św. 
Marcin 25. tel. 12-38. 1943

Hałtoplis wykonuje plisowa
nie, hafty mereżkę, okrętkę, 
obciąganie guzików i dziurki. 
Poznańska 28/30. 3379

Parkietowe posadzki dostar
cza, układa, naprawia, czyści. 
Piekary 12a, tel. 42-26. 2875

Niewidomy wróży. Przemy
słowa 37t m. 6. 3413

Kolegium Redakcyjne przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tęj Sekretariat Redakcji 
czynny codziennie od godz. 11-tej do 14-tej. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. 
Tel. Redakcji 62-70 (nocny 67-H). — Tel. Dyr. Delegatury 64-75. — Tel. Kolportażu 7S-64

. z y t e 1 nik . Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—7926


